

# ECZANE MUHABBETLERİ

*Eczanelerimizde sık sık karşılaştığımız bazı diyaloglar vardır.*

*İnsanı üzen, sinirlendiren, ağlatan, güldüren...*

*Bazıları bilinçsizlikten, bazıları kötü niyetten, bazıları da çaresizlikten...*

## MESELA :

- Katılım payı alıyormusunuz?

- Evet

- Diğer Eczaneler almıyor siz neden alıyorsunuz?

- Yasa gereği almak zorundayız.

Ve hasta, katılım payı almayan eczaneye gitmek üzere eczaneden ayrılıyor.

Bir tarafta yasalara uymak zorunda olan eczacı, diğer tarafta yasalara uymak zorunda olan eczacının kendisini kandırdığını düşünen hasta.

Bu şekilde başlayıp gelişen konuşmanın bir benzeri "indirim yapıyor musunuz" sorusu sorulduğunda da gerçekleşiyor. Hem eczacıyı hem de hastayı huzursuz eden böyle bir konuşmanın oluşmasında kim suçlu ?

1- Hastalardan katılım payı almayarak böyle bir alışkanlığın doğmasına sebep olan bazı eczacılar mı?

2- Yasalara göre katılım payı vermek zorunda olduğunu bilmiyormuş gibi davranıp, kendisine bunu hatırlatan eczacıları suçlayan bazı memurlar mı?

3- Akılcı bir sağlık sistemi geliştirmesi gerekirken bunu yapmayan, memuruna yaşam standartının altında maaş verip onu eczacıyla karşı karşıya bırakan devlet mi?

Örnekleri çoğaltmak mümkün ama bunların içinde insanı en fazla rahatsız eden çaresizliğin getirdiği durumlar...

Kucağında battaniyeye sıkıca sardığı çocuğuyla eczaneye giren anne, reçete bedelini karşılayacak parası olmadığını söylediğinde; gözlerindeki endişeyi, sesindeki çaresizliği hissedersiniz ve o an vicdanınız size sanki bunun tek sorumlusu sizmişsiniz gibi davranmaya başlar. Siz de bunun gereğini yerine getirirsiniz ve çocuğun ilaçlarını, bedelini almadan annesine verirsiniz ve onları uğurlarsınız. Eğer bunun tam tersini yaparsınız; yani anneye, parasını almadan ilaçları veremeyeceğinizi söylersiniz, vicdanınız ömrünüz boyunca size tek bir soru sorar. "Sen insan mısın?"

Kenar semtlerinde insanların güç koşullar altında yaşadığı ; değil ilaca, ekmeğe bile para bulamadıkları bir kentte, yani Diyarbakır'da eczacılık yapıyorsanız, hele bir de eczaneniz bu semtlerin yakınlarında bir yerlerdeyse, her an böyle bir olayla karşı karşıya kalma ihtimaliniz var demektir.

Ekonomik yapısını korumak içgüdüleriyle, istemeden de olsa hastayı eczanesinden ilaçsız yollamak zorunda kalan çaresiz eczacılarla, vicdanının sesiyle insan olduğunu anımsayan eczacıların mücadelesinin tanığıdır Diyarbakır Eczaneleri ve diğer bütün eczaneler...